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Anotace

SVOBODOVÁ, Kateřina. Role rodiny na kriminální dráze. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 51 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce pojednává o rodině jako faktoru, podílejícím

se na kriminálním jednání a skládá se ze dvou částí. V první části popisuje současnou

rodinu a její roli jako faktor podílející se na kriminálním jednání. Dále se zabývá

kriminalitou jako sociálně patologickým jevem, část práce se věnuje průběhu trestu

odnětí svobody a rodině jako činiteli na poli resocializace. Druhá, výzkumná část,

je kvalitativního charakteru a aplikuje poznatky z teoretické části. Popisuje hlavní cíl

práce a definuje výzkumné otázky. Kombinací metod polostrukturovaného

rozhovoru a analýzy SARPO jsou vytvořeny případové studie, na kterých

je analyzována role rodiny na kriminální dráze.
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Thesis.

This bachelor thesis deals with the issue of family as a factor participated

in criminal behavior and it consists of two parts. The first one describes current

family and its role in criminal career. Also deals with criminality as social

pathological phenomena. One section is dedicated to imprisonment and a family

as a factor participated on field of resocialization. The second part has qualitative

character and apply teoretical knowledge. It describes the main aim and research

questions. The investigative part of thesis is based on combination of semistructured

dialogues, SARPO analysis and case studies, and it analysis the role of family

in criminal career.
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Úvod

Rodina hraje bezesporu v životě každého z nás podstatnou roli.

Je nejdůležitějším socializačním činitelem, institucí, jež nás provází celým životem,

ať už v podobě rodiny, ze které pocházíme nebo v podobě rodiny, kterou založíme.

V průběhu let rodina sice zaznamenala především vlivem společenských změn jisté

proměny, avšak harmonické rodinné vztahy a kvalitní rodinné zázemí jsou základním

kamenem ve správném vývoji jedince i dnes. Pokud ale rodina toto kvalitní rodinné

zázemí nenabízí, vztahy jsou napjaté, atmosféra nepřátelská nebo se v rodině

vyskytují sociálně patologické jevy, ukazuje se, že to v budoucnu může mít

na jedince fatální dopad. Dítě má tak v rodině špatný vzor zejména pokud se v rodině

vyskytuje domácí násilí, závislosti, trestná činnost apod. nebo pokud rodina či její

část chybí úplně. Nemůžeme sice tvrdit, že za deviantním chováním stojí vždy pouze

rodina a její vliv, avšak není divu, že pokud jedinci uspokojivé zázemí nenaleznou

v rodině, hledají ho často jinde, zejména v různých partách, které s sebou nezřídka

nesou riziko delikventního jednání. Rovněž nemůžeme opomíjet ani osobnost

jedince, prostředí kde žije, s kým se stýká, apod.

Má bakalářská práce nese název „Role rodiny na kriminální dráze“. Toto téma

jsem si zvolila, jelikož mě zajímalo, zda rodina a vzorce, které si jedinec z rodiny

odnáší, mohou opravdu zapříčinit vznik kriminálního jednání. Mým cílem a cílem

této bakalářské práce je tedy charakterizovat a popsat, do jaké míry rodina jedince

ovlivnila v tom, že se začal chovat deviantně a v jeho kriminální kariéře celkově,

případně které konkrétní skutečnosti v souvislosti s rodinou měly na rozvoj

kriminálního jednání vliv.

V první části se věnuji charakteristice současné rodiny, zabývám se faktory,

podílejícími se na kriminálním jednání, jako jsou například poruchy rodiny

a její funkce nebo patologické rodinné prostředí. Dále charakterizuji kriminalitu

jako sociálně patologický jev, věnuji se problematice výkonu trestu odnětí svobody

a rodině, jako faktoru podílejícím se na resocializaci pachatele trestného činu.

Ve druhé části jsem se soustředila na výzkum vlivu rodiny na kriminální

jednání jedince. Výzkum je kvalitativního charakteru a na základě

polostrukturovaných rozhovorů s odsouzenými ve výkonu trestu odnětí svobody

a analýzy SARPO je na pěti případových studiích analyzována role rodiny

na kriminální dráze.
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1 Charakteristika současné rodiny

Rodinu můžeme charakterizovat jako malou, neformální, primární

a nejdůležitější sociální skupinu, důležitý socializační činitel, instituci, jež tvoří

základní článek sociální struktury i základní ekonomickou jednotku. Je založena

na manželství či pokrevním příbuzenství, členové jsou spojení společným soužitím,

vzájemnou morální odpovědností a vzájemnou pomocí.
1

V současné době je však pojem rodina těžce vymezitelný, jelikož v dnešní

moderní společnosti může mít více podob. Nedefinuje ho dokonce ani Zákon

o rodině ani občanský zákoník. Lze říci, že pojem rodina díky proměnám společnosti

není aktuální a obsahově ztrácí význam. Anthony Giddens zavádí pojem

„skořápková instituce,“ kterou se dle něj dnešní manželství a rodina stalo – jmenují

se stále stejně, ale uvnitř se jejich základní charakter změnil.
2
Proto bychom o rodině

možná mohli hovořit lépe jen jako o „soužití“ nebo „domácnosti“. Tomu odpovídá

i definice, která rodinu chápe jako „variantu intimních vztahových systémů, které

mohou obsáhnout jak intra, tak intergenerační konstelace (seskupení) osob“ – tímto

pak zahrnuje i nesezdané páry.
3
Objevují se ale i názory, že pojmy rodina

a domácnost ztotožňovat nelze, například kvůli možnostem distančních kontaktů,

které dnešní technologicky vyspělá společnost nabízí.
4

1.1 Současná rodina

Bylo již řečeno, že v dnešním moderním světě je rodina poznamenána

prodělanými změnami v průběhu času. Konkrétně například sňatky z rozumu v naší

společnosti téměř vymizely, dnešní manželství nejsou předem určována, jak tomu

bylo dříve, ale každý máme možnost výběru. To s sebou ale nese určitá rizika

a nároky. Jak uvádí Kraus, manželé si dnes musí rozumět hned v několika oblastech.

Jedná se o nejen o oblasti citové, sexuální nebo intelektuální, ale i o oblast financí,

výchovy dětí a práci v domácnosti.
5
Dalším aspektem je emancipace žen,

1
Encyklopedie Diderot. Všeobecná encyklopedie ve čtyřech svazcích. 3. svazek. Praha: Nakladatelský

dům OP, 1996-. s. 687.
2
GIDDENS, Anthony. Unikající svět. Praha: Sociologické nakladatelství, 2010, s. 77.

3
KRAUS, Blahoslav. Sociální deviace v transformaci společnosti. Hradec Králové: Gaudeamus,

2015, s. 96.
4
KRAUS, Blahoslav. Životní styl současné české rodiny. Hradec Králové: Gaudeamus, 2015, s. 15.

5
KRAUS, Blahoslav. Společnost, rodina a sociální deviace. Hradec Králové: Gaudeamus, 2014,

s. 119.
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které vstoupily na trh práce a uplatňují se nyní i v politice a veřejné sféře.

To se však dostává do konfliktu s potřebami dítěte, a proto dnes podíl mužů

na výchově a pracích v domácnosti není výjimkou. Dnešní ženy také mohou díky

antikoncepci samy rozhodovat o svém těhotenství.
6
Změnil se i životní styl dnešních

rodin, trávení volného času, patrné jsou posuny v hodnotové orientaci, kdy stále více

získávají převahu hodnoty materiálního charakteru nad hodnotami duchovními.

Do popředí vstupují moderní technologie, média, informační a komunikační

technologie a nové možnosti, na vzdělání je kladen důraz větší, než kdy jindy.

Na tuto problematiku naráží i Možný, který zmiňuje organizace a další činitele,

jež v dnešní době v mnoha případech převzaly některé funkce rodiny a ovlivnily

tak její fungování. „Tam, kde byla rodina kdysi nezastupitelná, nastoupili specialisté

a formální organizace. Škola převzala od rodiny vzdělávání dětí a masmédia zrušila

monopol rodiny na jejich socializaci k respektovaným hodnotám a správnému

životnímu stylu. Lékaři, nemocnice a síť sociálních zařízení převzaly od rodiny péči

o nemocné, staré a postižené. Rodině zůstal konzum, zábava a citové bezpečí, z čehož

jen v tom posledním je ještě nenahraditelná.“
7
Rovněž se změnily i vztahy v rodině,

kdy současná „moderní“ rodina je inkonzistentní (proměnlivá, nestálá), vztahy

v ní nepřehledné a často se mění jejich konstelace (postavení), což kolikrát vede

k pocitu bezmocnosti.
8
V neposlední řadě se do životního stylu současné rodiny

promítá i mezigenerační soužití a s tím související generační problémy v důsledku


[…]


jelikož právě u něj byly rodinné vztahy harmonické, bez žádných negativních vlivů.

U ostatních respondentů pozoruji především chybějící pocit domova a bezpečí,

a to nejčastěji v důsledku domácího násilí, kterého se na nich dopouštěl otčím

nebo sám vlastní otec, často pod vlivem alkoholu. Jiné závislosti v prostředí rodiny

všichni respondenti popírají. Pokud bych měla hovořit o trávení volného času

respondentů s rodinou, ukazuje se, že v důsledku nepříznivého rodinného klima

a většinou volnějšímu stylu výchovy se dotazovaní často společně strávenému času

s rodinou vyhýbali a snažili se z něj uniknout, zejména prostřednictvím kamarádů

nebo sportu.
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Na výzkumné otázky jsem tedy našla následující odpovědi:

Výzkumná otázka č. 1: Jak velký vliv má rodina na to, že se jedinec začne

chovat deviantně?

Výzkumným šetřením jsem zjistila, že vliv rodiny na deviantní chování jedince

nelze opomenout. Ve čtyřech z pěti mnou zkoumaných případů zjišťuji, že se rodina

na deviantním chování jedince podílela velkou měrou. Konkrétní skutečnosti

jsou uvedeny v následující výzkumné otázce č.2. Nelze však příčinu vzniku

deviantního chování svalovat pouze na rodinu, jelikož jak již bylo řečeno v teoretické

části, příčiny vzniku a rozvoje kriminality jsou multifaktoriální a rodina je pouze

jedním z mnoha činitelů.

Výzkumná otázka č. 2: Které konkrétní skutečnosti v souvislosti s rodinou

mají vliv na rozvoj kriminálního jednání?

Na respondenty, se kterými byly provedeny rozhovory, jsem zjistila,

že konkrétními skutečnostmi které ovlivnily rozvoj jejich kriminálního jednání

a souvisí s rodinou, jsou zejména: domácí násilí a závislost na alkoholu, ztráta pocitu

bezpečí a domova, volnější styl výchovy, nezájem o trávení volného času s rodinou

(ze strany dětí i rodičů), celkově špatné až nepřátelské klima rodiny. V důsledku toho

pak respondenti často domov opouštěli a vlivem vrstevníků a dalších činitelů

se vydali na cestu kriminálního jedince.

Dle zkušeností speciálního pedagoga, který mi realizaci výzkumu

s odsouzenými ve vazební věznici umožnil, nelze jednoznačně určit, zda právě

rodinné prostředí a rodinné vztahy jsou nejdůležitějším činitelem. Hrají významnou

roli, ale složení odsouzených je různé, pocházejí jak z dobrých, tak špatných

rodinných poměrů. Stejně vidím tuto problematiku i já a potvrzuji tím to, co již bylo

zmíněno v teoretické části, že rodina je významným činitelem, avšak nelze hledat

příčiny vzniku a rozvoje kriminality pouze zde, vždy záleží na dalších okolnostech.

.
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Závěr

Bakalářská práce pojednává o rodině a jejím vlivu na vznik a rozvoj

kriminálního chování.

V teoretické části jsem se věnovala charakteristice současné rodiny, zabývala

jsem se faktory, podílejícími se na kriminálním jednání, jako jsou například poruchy

rodiny a její funkce nebo patologické rodinné prostředí. Dále jsem charakterizovala

kriminalitu jako sociálně patologický jev, část práce byla věnována problematice

výkonu trestu odnětí svobody a rodině, jako faktoru podílejícím se na resocializaci

pachatele trestného činu.

Ve druhé části jsem provedla výzkumné šetření, ve kterém jsem se soustředila

na výzkum vlivu rodiny na kriminální jednání jedince. Výzkum byl proveden

kvalitativně, na základě polostrukturovaných rozhovorů s odsouzenými ve výkonu

trestu odnětí svobody a analýzy SARPO jsem na pěti případových studiích

analyzovala roli rodiny na kriminální dráze.

Cílem práce bylo charakterizovat a popsat vliv rodinného prostředí na jedince,

do jaké míry se rodina podílí na rozvoji deviantního jednání a na jeho kriminální

dráze celkově. Případně uvést některé konkrétní skutečnosti, které měly v souvislosti

s rodinou na rozvoj kriminálního jednání vliv. Dále bylo cílem práce analyzovat,

zda se v rodinném prostředí odsouzených vyskytovaly negativní jevy a vysvětlit,

jakým způsobem se mohly tyto jevy podílet na kriminální dráze odsouzených.

Dovoluji si tvrdit, že cíl práce byl splněn. Charakteristika rodinného prostředí

je uvedena jak v teoretické části, tak v konkrétních případových studiích, kde bylo

rodinné prostředí analyzováno. Kromě jednoho případu se ve všech rodinách

odsouzených vyskytovaly negativní jevy. Jednalo se především o alkoholismus otce,

domácí násilí, příliš volnou výchovu, problematiku trávení volného času a nepříznivé

rodinné zázemí. Jsem si vědoma, že díky kvalitativní metodě výzkumu nemohu

mnou zjištěné výsledky zobecňovat, jelikož bylo dosaženo nízkého počtu

respondentů. Na druhou stranu mi právě kvalitativní výzkum umožnil proniknout

více do hloubky případu respondentů a mohla jsem analyzovat roli rodiny

na kriminální dráze. Shledávám tedy, že poznatky, zjištěné v praktické části

odpovídají poznatkům teoretickým a v práci se mi je podařilo ověřit.

Přínosem je pro mne kromě aplikace a ověření teoretických znalostí v praxi

především fakt, že jsem si při tvorbě bakalářské práce uvědomila důležitost
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správného fungování rodiny a rodinného zázemí obecně. Díky realizaci rozhovorů

ve vazební věznici jsem měla možnost na vlastní kůži poznat, jak člověk, kterému

se rodičovské lásky a pozornosti nedostává, může i díky dalším činitelům skončit.
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