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Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Kateřina S v o b o d o v á

Název práce: Role rodiny na kriminální dráze

Téma práce: je aktuální, odpovídá studovanému oboru

Téma v literatuře: je částečně zpracované

Zaměření práce: teoreticko empirické

Struktura práce: je logická, v souvislosti s tématem a je členěna do čtyř kapitol. Prvá kapitola

pojednává o obecně o současné rodině, ve druhé se autorka zabývá podílem rodiny na deviantním

chování, obsahem třetí kapitoly je charakteristika kriminálního jednání a jeho řešení a ve čtvrté autorka

prezentuje průzkum týkající se vlivu rodiny na kriminální jednání.

Jazyková a stylistická úroveň práce: je v zásadě na odpovídající úrovni

Rozsah práce: je průměrný (40 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu, celkem uvedeno 21 pramenů, včetně

internetových.

Citace v textu: je odpovídající, autorka prokazuje, že ovládá práci s prameny

Formální stránka práce: splňuje základní stanovené požadavky (objevují se drobné překlepy).

Využitelnost pro praxi: autorka by se k tomu mohla vyjádřit u obhajoby.

Cíl práce: autorka formuluje v úvodu (charakterizovat a popsat podíl rodiny na kriminální dráze).

Konkrétně je pak formulován pro empirickou část v podobě dvou výzkumných otázek.

Empirická část: jedná se o kvalitativní výzkum, má vcelku jasná metodologická východiska (cíl,

výzkumné otázky, popis použité metody, charakteristika výzkumného souboru). Jako metodu požila

autorka polostrukturovaný rozhovor.

Úroveň bakalářská práce: odpovídá stanoveným požadavkům

Závěr, připomínky a náměty k obhajobě:

Autorka přistupovala k práci zodpovědně, se zájmem, postup podle potřeby konzultovala.

- Je možné z uvedených poznatků usoudit, co vedlo ke kriminální dráze sledovaných

respondentů kromě vlivů rodiny?

- Jaká je prevalence kriminality u nás v posledních letech?

- Jaká je souvislost mezi neúplností rodiny a delikvencí?

Výsledné hodnocení:

Datum: 15. května 2017 Prof. PhDr. Blahoslav Kraus, CSc.